
 

证券研究报告 

新三板企业研究 

 

 

 

【公司深度】金达莱（830777.OC）：分散式污水处

理设备领导者 

 

2018.12.25 

 于栋（分析师）   

电话： 020-88836136   

邮箱： yu.dong@gzgzhs.com.cn   

执业编号： A1310518100001   

金达莱是我国分散式污水处理领先企业，分散式污水处理设备总规模位居

前列，目前拥有两大核心技术，其中兼氧 FMBR 污水处理工艺达到国际领先水

平。 

兼氧 FMBR 适用于分散式污水处理。在技术优势和国家支持政策加成下，

MBR类工艺已取代传统技术在污水处理市场主流。兼氧FMBR技术与传统MBR
[...]
整体解决方案和污水处理项目运营，通过直销模式、区域项目合作模式和 PPP 项目模式开拓业务。其中依

托兼氧 FMBR 技术的成套设备直销为主要营收点，2017 年占总营收 68%，整体解决方案和污水处理项目运

营分别占比 20%、10%。公司目前正在积极开拓分散式污水处理设备的经销渠道，以扩大销售规模。 

1.2 公司财务状况良好，业绩高速增长 

公司未来收入有持续增长趋势。公司自 2012 年起营业收入稳定上升，2015 年营收 5.04 亿元，增速达

63.49%。2016 年由于公司业务以政府采购型设备销售为主，对 PPP 模式持谨慎态度，恰逢各级政府换届，

采购流程放缓，导致当年公司营收 2 亿元，同比下降 60.73%。下半年公司迅速调整营销策略，加大与政府

部门合作力度，当年公司在手合同及中标金额已达到 5.988 亿元，2017 年营业收入回升至 4.84 亿元，与 2015

年基本持平。2018 年前三季度公司实现营业收入 4.82 亿元，同比增长 90.57%，几乎达到 2017 年全年收入；

归母净利润 1.79 亿元，同比增长 143.23%。 

图表 4  2018 年三季度营收同比增长 90.57% 图表 5  2018 年三季度归母净利润同比增长

143.23% 

  

数据来源：Wind、广证恒生 数据来源：Wind、广证恒生 

  

 公司与同类公司相比毛利较高。2018 年上半年毛利率高达 65.83%，同期生活污水处理龙头碧水源毛利

率 34.44%，同在新三板的水处理成套设备供应企业沃特佳毛利率 16.19%。公司主营业务中成套设备业务毛

0

10,000

20,000

30,000

40,000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

成套设备 整体解决方案

污水处理项目运营 其他

68%

20%

10%
2% 0%

成套设备

整体解决方案

污水处理项目运营

其他收入

其他业务

-100

-50

0

50

100

150

200

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

营业总收入（万元） 同比(%)

-100

0

100

200

300

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

归属母公司股东的净利润（万元）

同比(%)



 

 

 6 / 26 

 

新三板企业研究 

利率基本维持在 70%左右，整体解决方案业务毛利率基本维持在 60%左右，处理运营项目毛利率最低，2018

年前三季为 34.6%。 

 碧水源核心业务包括污水处理整体解决方案和市政工程业务，在营业收入中占比达 90%，其中市政工

程毛利率低于 25%，污水整体解决方案毛利率可达 50%，随着碧水源 PPP 项目的不断发展，整体毛利率未

来可能继续下降；沃特佳主要通过招投标模式为市政供水等行业提供污水处理与水资源回用的整体解决方

案，收入来源为水处理成套设备的销售，2017 年参与的水处理项目毛利率较低，拉低了当年整体毛利率。 

设备直销、技术壁垒、维保费用提供利润保障。金达莱以整体设备直销为卖点，主要对象是政府和事

业单位等，产品进入各地财政采购目录，走单一来源采购流程，也有少量走 PPP 项目形式，目前 PPP 项目

存量相对少，在营收中占比较小，对毛利率影响不大。 

由于公司核心技术竞争力强，设备建设和运营成本都比传统工艺低，具备市场定价能力；且公司兼氧

FMBR 技术核心为公司自主研发的菌群，对膜材料的依赖性不大，随着膜技术逐渐成熟，膜材料成本降低

也将带来利润空间。 

成套装备的收入具体可分为设备销售收入和后续的维保费用收入，随着已售设备数量增加，维保收入

逐渐增多，目前已接近总营收的一半，加上设备使用周期可长达十年以上，每年维保费 300-700 元/吨，为

公司维持长期高毛利率、进一步提高净利润提供保障。 

图表 6  公司 2013 年后毛利率基本在 60%以上 图表 7  成套设备业务毛利率高达 70% 

  

数据来源：Wind、广证恒生 数据来源：Wind、广证恒生 

 

公司现金流状况良好。采购方面，公司通过票据融资保证金方式支付货款，保证资金流转效率。同时

技术优势使得设备建设周期短，相应的从出售、订单发出到安装确认收入周期也较短，通常三个月之内 30%

的预付款基本可覆盖直接成本，剩余款项在安装后也能及时收回，所以公司现金流表现较好。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

销售毛利率(%) 销售净利率(%)

0

20

40

60

80

100

2012 2013 2014 2015 2016 2017

成套设备 整体解决方案

污水处理项目运营 其他



 

 

 7 / 26 

 

新三板企业研究 

图表 8 公司现金流状况良好 

 

数据来源：Wind、广证恒生 

 

1.3 专注技术研发 

公司为民营企业，以技术为根本，通过效果和口碑营销。管理团队中实际控制人、控股股东廖志民为

教授级高级工程师、注册环保工程师、注册咨询（投资）工程师，兼任国家环境保护电子电镀废水处理及

资源化工程技术中心主任、中国环保产业协会水污染治理委员会副主任委员、中国环保产业协会理事会副

会长。为了巩固核心竞争力，公司始终注重高素质人才的引进和培养，建立了一支高效、稳定、凝聚力强

的人才队伍，使得公司能够保持在污水处理领域的国内领先地位。截至 2017 年，公司有研发人员 133 人，

占公司员工总数的 26.28%；员工本科及以上学历 190 人，占公司员工总数的 37.55%。  

图表 9  公司研发投入不断增长 

 

资料来源：公司年报、广证恒生 

 

2017 年公司坚持走自主创新道路，继续加大研发投入，增加技术研究费 979.50 万元，研发支出中资本

化比例达 27.89%。研发投入主要集中于 FMBR 技术污泥减量和降噪等方面的提升、村镇污水分布治理工

程、重金属废水处理与资源化技术研究、高品质水体治理技术等 

0.00

50.00

100.00

150.00

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018Q3
销售商品和劳务收到现金/营业收入(%)

0

5

10

15

0

1000

2000

3000

4000

2014 2015 2016 2017

研发支出（万元）

研发支出占营业收入的比例（%）



 

 

 8 / 26 

 

新三板企业研究 

2.兼氧 FMBR 在分散式处理领域具有技术优势 

2.1 MBR 类处理技术市场潜力大 

根据处理深度的不同，污水处理可分为一级处理、二级处理和深度处理，一级处理主要为非水溶性

物质的去除，调整 pH 值和减轻污水腐化程度等；二级处理主要为采用活性污泥、生物膜法、化学法等去

除污水中溶解有机物和悬浮物等；三级处理主要使用MBR法，为在二级处理的基础上进一步去除污水中

难降解物质、微量有毒有机物等。根据《城市污水处理及污染防治技术政策》指导，日处理能力在 20 

万立方米以上(包括 20 万立方米/日)的污水处理设施，一般采用常规活性污泥法。也可采用其它成

熟技术。截至 2016 年我国城市污水处理厂中 86.17%对污水进行二、三级处理，活性污泥法、生物膜

法和 MBR 法基本占据市政污水处理市场。 

图表 10 污水分级处理工艺及处理结果 

处理分类 处理杂质 常用工艺 处理结果 

一级（初

级）处理 

去除部分悬浮物和漂浮物，中和 pH

值 

物理处理法中各种处理单

元，如格栅-沉砂池-沉淀

池 

悬浮固体去除率 70-80% 

可溶性有机物去除率 20-

40%难以去除胶体或溶解

性污染物 

二级处理 去除污水中呈胶体和溶解状态的有机

物 

活性污泥法、生物膜法 有机物去除率 80-90% 

出水的悬浮物和可溶性

有机物含量低 

三级（深

度）处理 

一、二级处理中未去除的污染物，包

括微生物、未被降解的有机物、磷、

氮 

生物膜反应器技术

（MBR） 

有机物去除率极高 

脱氮除磷 

资料来源：公开资料整理、广证恒生 

 

（1） 活性污泥法类 

活性污泥法实质上是天然水体自净作用的人工强化，能从污水中去除部分溶解态和胶体态的有

机物以及悬浮固体和其他物质。活性污泥是由细菌、真菌、原生动物、后生动物等微生物群体与污

水中的悬浮物质、胶体物质混合形成的，具有很强的吸附分解有机物能力和良好沉降性能。通常活

性污泥污水处理系统主要由曝气池（生化池）、二沉池和污泥回流设备三部分组成。活性污泥法已有

近百年的历史，其工艺经历了不断的改进、革新和繁衍，具体衍生方法包括缺氧-好氧（A/O）、厌氧

-缺氧-好氧（A2/O）工艺、氧化沟、CASS、序批式活性污泥（SBR）、二级生化等。 

图表 11 活性污泥法类部分处理工艺 

 

 

资料来源：公开资料、广证恒生 

 



 

 

 9 / 26 

 

新三板企业研究 

（2） 生物膜法 

生物膜法，与活性污泥法并列的一类废水好氧生物处理技术，为一种固定膜法，是污水水体自

净过程的人工化，主要去除废水中溶解性的和胶体状的有机污染物。生物膜是由高度密集的好氧

菌、厌氧菌、兼性菌、真菌、原生动物以及藻类等组成的生态系统，其附着的固体介质称为滤料或

载体。处理技术包括生物滤池(普通生物滤池、高负荷生物滤池、塔式生物滤池)、生物转盘、生物接

触氧化没备和生物流化床等。 

图表 12 生物膜构造 

 
资料来源：公开资料、广证恒生 

 

（3）膜生物反应器（MBR）法 

膜生物反应器可分为三类：固液分离膜-生物反应器（MBR）、曝气式膜生物反应器（MABR）和萃取式

膜生物反应器（EMBR）。其中 MBR 为目前研究最广泛的一种反应器，因此通常简称为膜生物反应器。该

技术以膜分离装置取代常规活性污泥工艺的二沉池、砂滤、消毒等单元，对曝气池出水直接过滤，活性污

泥混合液中的悬浮固体完全被截流并回流到反应器中，因此可以延长污泥泥龄并提高其浓度，加速微生物

对污染物的降解，成倍提高污水处理效率，出水不仅水质稳定且可直接达到高品质再生水标准。与各类常

规活性污泥法相比该工艺完全没有污泥流失，运行不受污泥膨胀影响，操作管理方便，并大大简化了工艺

和节省了占地，一定程度上弥补了传统活性污泥法的缺陷，但仍存在能耗高、易堵膜等缺陷。 

图表 13 膜生物反应器 

 

资料来源：公开资料、广证恒生 

 

相比活性污泥法，MBR 工艺过去使用率相对低。2000 年《城市污水处理及污染防治技术》发布，过

去国家对城镇污水处理的推荐工艺以活性污泥法类为主，当时国内 MBR 工艺还在实验阶段，而 2010 年

https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E6%B3%95/3385959
https://baike.baidu.com/item/%E5%A5%BD%E6%B0%A7%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%A4%84%E7%90%86/10487052
https://baike.baidu.com/item/%E8%83%B6%E4%BD%93


 

 

 10 / 26 

 

新三板企业研究 

后，大型 MBR 项目的数量和规模增长速度明显加快，截至 2014 年，我国大型 MBR 项目累计规模达

到每日 400 万吨，但由于该技术引进时间相对较短，目前应用率不高。 

根据全国投运城镇污水处理设施清单，截至2014年我国市政污水二、三级处理较为常用的技术主要

可分为传统活性污泥工艺类和MBR工艺类，截至2014年我国近90%的城镇污水处理设施使用活性污泥

工艺类中的 A2/O 工艺、氧化沟、CASS、A/O、SBR、二级生化、活性污泥法或百乐克，约 6%使用生物

膜法，MBR 工艺类在现存城镇污水处理设施中占比不大。 

图表 14  2014 年全国投运城镇污水处理设施 

 

资料来源：中国产业信息网、广证恒生 

 

MBR 技术各方面皆优于活性污泥法。MBR 技术既具有生物处理技术的有效性和彻底性，又具有

膜分离技术的选择性和高效性，实现了对污水中有害物质的最大限度的去除，具有污染物去除效率

极高、占地面积小、剩余污泥产量小、运行管理方便等显著优势。 

图表 15 MBR 技术各方面皆优于活性污泥法 

项目 活性污泥法 MBR 技术 

出水水质 

分离效率依赖活性污泥的沉降

特性、沉淀池中水力条件等因

素，出水水质不够稳定，不能直

接达到回用水标准。 

污染物去除效率极高，水质优良稳定，优良的 MBR

工艺，其出水主要指标达到地表水Ⅲ类水体标准，可

作为饮用水源地的补充水源，满足地表水回灌。 

占地面积

与总池容 
占地面积较大。 

占地面积小，约比普通活性污泥法节省占地 50%以

上。 

剩余污泥 

运行过程中会产生大量剩余污

泥，其处置费用占污水处理厂运

行费用的 

25%～40%；且需防止污泥膨胀，

增加运行管理工作量。 

 

剩余污泥量较少，勿需考虑污泥膨胀问题，可以降低

污泥处理费用，简化污水处理工艺操作，特别对小型

污水处理厂和分散的污水处理设施，其优越性更为突

出。 

运行管理 

由于工艺流程长，同时，还存在

污泥膨胀现象，管理操作也比较

复杂。 

MBR 工艺流程大为缩短，并由于实现了水力停留时

间与污泥停留时间的完全分离，运行控制灵活，易于

实现从进水到出水的全自动化控制。 

资料来源：公开资料整理、广证恒生 

 

26.28%

26.17%

8.84%

8.50%

6.83%

4.17%

3.65%

2.89%

2.71%

2.48% 0.63%

6.85%

A2/O

氧化沟

CASS

A/O

SBR

二级生化

活性污泥法

生物膜法

生化处理+生物滤池

百乐克

MBR

其他



 

 

 11 / 26 

 

新三板企业研究 

MBR 技术有替代传统工艺的趋势。虽然目前使用率相比活性污泥法较低，但经过三十余年的发展，

MBR 技术正在渐渐成为污水处理领域最具竞争力的技术。2008 年 MBR 技术被环保部列入《国家鼓励发

展的环境保护技术目录》，目录认可了 MBR《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）下一级

A 标准的出水水质。近年来开始国家不断下发支持污水膜处理的政策，未来膜生物反应器工艺市场潜力

无穷。 

图表 16 近年来我国支持膜产业发展的相关政策 

相关政策 时间 主要内容 

国家“十二五”科学和

技术发展规划 

2011 重点开发水处理膜、气体分离膜、特种分离膜等膜材料。 

分离膜行业“十二五”

发展指南 

2011 研发 30 项左右以膜为核心的新型节水生产工艺，建立完善的膜工程

检验体系。 

高性能膜材料科技发展

“十二五”专项规划 

2012 提升我国膜领域自主创新能力、产业竞争力和在资源节约、环境友

好型社会建设中的贡献度，完善创新体系建设。 

新材料产业“十二五”

发展规划 

2012 积极开发反渗透、纳滤、超滤和微滤等各类膜材料和卷式膜、帘式

膜、管式膜、平板膜等膜组件和膜组器。 

国务院关于加快发展节

能环保产业的意见 

2013 开发新型水处理技术装备。重点发展高通量、持久耐用的膜材料和

组件的装备制造业发展。 

新材料产业标准化工作

三年行动计划 

2013 制定发布特种分离膜及组件等一批重点产品标准，完成测定方法、

通用技术条件、应用规范等配套标准制修订。 

重大环保技术装备与产

品产业化工程实施方案 

2014 面向国内外环境治理重大需求，以水处理用膜材料等为先导，鼓励

企业和科研院校加强共性技术和应用技术的专利布局，提升自主性

和适用性，为我国开发具有自主知识产权的高性能环保材料奠定基

础。 

国家水安全创新工程实

施方案 

2015 充分发挥水环境监测装备、节水降耗水处理装备、再生水利用与风

险控制、膜生物反应器（MBR）、节能减排标准化等产业技术创新

战略联盟作用。 

关于实施制造业升级改

造重大工程包的通知 

2016 采用电吸附、膜处理、海水淡化 等技术，利用好城市中水、矿井

水、高浓度盐水、海水等非常规水资源。 

资料来源：政府网站、广证恒生 

2.3 兼氧 FMBR 污水处理技术独辟蹊径，具有一体化优势 

目前 MBR 工艺在国内不断发展，以国内唯一覆盖 MBR 污水处理全产业链的碧水源为例，该企业

2002 年开始研究 MBR 产业化，现已研发出包括双膜新水源工艺（MBR-DF）、3AMBR、3HMBR、

SMBR、智能一体化污水净化系统（CWT）等膜集成城镇污水深度净化新工艺技术。 

MBR 技术相比传统技术的主要优点是工艺流程少，占地面积小，而金达莱兼氧 FMBR 污水处理技术

独辟蹊径，更进一步，可以在一个单元内实现同步降解碳氮磷，与 MBR 技术的区别在于突破了好氧 MBR

工艺能耗高、易堵膜的瓶颈，通过引入自主培养、筛选的特性菌群，实现在污水处理过程中有机污泥近零

排放、气化除磷、同步脱氮。适用于生活污水、农业污水及工业废水中有机废水的处理，处理水量从 1 吨

/日到 10 万吨/日不等，普适性较强。 